[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_» __________ 2024 года                                                                                                               №

Об утверждении муниципальной программы Белоярского района

«Охрана окружающей среды»
В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Охрана окружающей среды»
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.

Глава Белоярского района

                                  С.П.Маненков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Белоярского района

от ___ ноября 2024 года № ____
Муниципальная программа Белоярского района

«Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера»

(далее также – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

	муниципальной программы Белоярского района

	«Охрана окружающей среды»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Белоярского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление природопользования, сельского хозяйства и развития предпринимательства администрации Белоярского района (далее - УПСХиРП)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цель муниципальной программы
	Сохранение природной среды, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	350 697,7 тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Экологическое благополучие/ государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Экологическая безопасность»

2.Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель " Сохранение природной среды, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий "

	1
	Количество полигонов твердых коммунальных отходов
	единиц
	0
	2023
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	Решение Думы Белоярского района от 29 октября 2014 года № 484 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2036 года"
	Управление капитального строительства (далее – УКС)

	2
	Количество рекультивированных объектов размещения отходов
	единиц
	1
	2024
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	«Решение Думы Белоярского района от 29 октября 2014 года № 484 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2036 года»

	УКС

	3
	Количество обустроенных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	единиц
	30
	2023
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления"

	Управление жилищно-коммунального хозяйства (далее – УЖКХ)

	4
	Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и эколого-образовательные мероприятия
	процент
	32,5
	2023
	33,5
	34
	34,5
	35
	35,5
	36
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 566-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Экологическая безопасность»
	УПСХиРП

3. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект «Экономика замкнутого цикла»

	Ответственный за реализацию: УКС
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Обеспечено снижение экологической нагрузки на население за счет сокращения захоронений твердых коммунальных отходов, в том числе прошедших обработку (сортировку)
	Снижение доли захоронения твердых коммунальных отходов путем ввода в эксплуатацию полигона твердых коммунальных отходов для городов и поселений Белоярского района мощностью 10 тыс. тонн в год

	Количество полигонов твердых коммунальных отходов

	2.
	Региональный проект «Генеральная уборка»

	Ответственный за реализацию:  УКС
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Ликвидированы объекты размещения отходов, выведенные из эксплуатации

	Рекультивация территории санкционированной свалки твердых бытовых отходов с.Казым Белоярского района в 2025 году

	Количество рекультивированных объектов размещения отходов

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Ликвидация объектов накопленного экологического вреда окружающей среде»

	Ответственный за реализацию:  УКС
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Ликвидированны объекты накопленного экологического вреда окружающей среде, рекультивированны объекты размещения отходов

	Рекультивация территории санкционированной свалки твердых бытовых отходов с.Полноват Белоярского района в 2026 году. Рекультивация полигона ТБО в г.Белоярский"

	Количество рекультивированных объектов размещения отходов

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Белоярском районе»

	Ответственный за реализацию: УЖКХ

	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.
	Предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду

	Обустройство и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, находящихся в муниципальной собственности Белоярского района

	Количество обустроенных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды»

	Ответственный за реализацию: УПСХиРП

	Срок реализации: 2025-2030

	5.1.
	Сохранение природной среды, предотвращение и ликвидация негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности на ее компоненты

	организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов лесничества «Городские леса городского поселения Белоярский»; проведены мероприятия по очистке береговой полосы водных объектов в рамках проведения экологических субботников;

организация общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Белоярского района, которая подлежит экологической экспертизе

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы экологического образования, воспитание и формирование экологической культуры»

	Ответственные за реализацию: УПСХиРП, Комитет по культуре (далее – КК), Комитет по образованию (далее – КО)

	Срок реализации: 2025-2030

	6.1.
	Экологическое образование, воспитание и формирование экологической культуры

	проведены мероприятия, направленные на экологическое просвещение и формирование экологической культуры в Белоярском районе, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами; проведены мероприятия, приуроченные к Международной экологической акции «Спасти и сохранить», в том числе в образовательных учреждениях и на базе учреждений культуры Белоярского района

	Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и эколого-образовательные мероприятия

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий»

	Ответственный за реализацию: УПСХиРП

	Срок реализации: 2025-2030

	7.1.
	Осуществление отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами

	осуществление органами местного самоуправления Белоярского района отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами

	-

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды» (всего), в том числе:
	301 142,0
	38 729,3
	2 706,6
	2 706,6
	2 706,6
	2 706,6
	350 697,7

	бюджет ХМАО-Югры
	256 859,3
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	257 554,3

	бюджет Белоярского района
	44 282,7
	38 590,3
	2 567,6
	2 567,6
	2 567,6
	2 567,6
	93 143,4

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Региональный проект «Экономика замкнутого цикла» (всего)
 в том числе:
	287 673,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	287 673,7

	бюджет ХМАО-Югры
	250 276,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	250 276,0

	бюджет Белоярского района
	37 397,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	37 397,7

	1.1.
	мероприятие (результат) «Белоярский межпоселенческий полигон для Белоярского района»
	287 673,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	287 673,7

	бюджет ХМАО-Югры
	250 276,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	250 276,0

	бюджет Белоярского района
	37 397,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	37 397,7

	2
	Региональный проект «Генеральная уборка» (всего), в том числе:
	9 210,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9 210,6

	бюджет ХМАО-Югры
	6 447,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 447,3

	бюджет Белоярского района
	2 763,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 763,3

	2.1.
	мероприятие (результат) «Рекультивация территории санкционированной свалки твердых бытовых отходов с.Казым Белоярского района»
	9 210,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9 210,6

	бюджет ХМАО-Югры
	6 447,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 447,3

	бюджет Белоярского района
	2 763,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 763,3

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Белоярском районе» (всего), в том числе:
	977,3
	36 022,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	37 000,0

	бюджет Белоярского района
	977,3
	36 022,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	37 000,0

	3.1.
	мероприятие (результат) «Рекультивация территории санкционированной свалки твердых бытовых отходов с.Полноват»
	977,3
	36 022,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	37 000,0

	бюджет Белоярского района
	977,3
	36 022,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	37 000,0

	3.2.
	мероприятие (результат) «Рекультивация полигона ТБО в г.Белоярский»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Белоярском районе» (всего), в том числе:
	2 451,4
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	11 824,4

	бюджет Белоярского района
	2 451,4
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	11 824,4

	4.1.
	мероприятие (результат) «Обустройство и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»
	2 451,4
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	11 824,4

	бюджет Белоярского района
	2 451,4
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	1 874,6
	11 824,4

	5
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды»
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	780,0

	бюджет Белоярского района
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	780,0

	5.1.
	мероприятие (результат) «Проведены лесохозяйственные мероприятия"
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	780,0

	бюджет Белоярского района
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	780,0

	5.2.
	мероприятие (результат) «Проведены мероприятия по очистке береговой полосы водных объектов»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.3.
	мероприятие (результат) «Проведены общественные обсуждения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Белоярского района, которая подлежит экологической экспертизе»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы экологического образования, воспитание и формирование экологической культуры, в т.ч. в области обращения с ТКО»
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	3 378,0

	бюджет Белоярского района
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	3 378,0

	6.1.
	мероприятие (результат) «Проведены мероприятия, направленные на воспитание и формирование экологической культуры, в том числе мероприятия, приуроченные к Международной экологической акции «Спасти и сохранить»»
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	3 378,0

	бюджет Белоярского района
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	563,0
	3 378,0

	7
	Комплекс процессных мероприятий «Комплекс процессных мероприятий «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий»»
	136,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	831,0

	бюджет ХМАО-Югры
	136,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	831,0

	7.1.
	мероприятие (результат) «Осуществление отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами»
	136,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	831,0

	бюджет ХМАО-Югры
	136,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	831,0

Перечень создаваемых (реконструируемых), приобретаемых объектов

	N
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования

	Механизм реализации
	Капитальные вложения
	Источник финансирования
	Планируемый объем инвестиций

(тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Белоярский межпоселенческий полигон
	10 тыс. тонн/год
	2022-2025
(ПИР 2022 -2024

СМР 2024-2025)

	концессия
	бюджетные инвестиции в соответствии с концессионным соглашением
	всего
	479 455,9

	федеральный бюджет
	0,0

	бюджет автономного округа
	250 276,0

	бюджет Белоярского района
	37 397,5

	внебюджетные источники
	191 782,4

___________________________________________________